puerillus, kindlich, für Knaben, kindisch: acta illa res eat animo virili, consilio puerili; A XIV 21. 3. disciplinam puerilem ingenii nullam certam esse voluerunt; rep IV 3. (definitio) genero ipso doctrinam redoleat exercitationemque paene puerilem; de or II 109. Ponticus Heraclides puerilibus fabulis referunt libros; nat I 34. L. Crassum non plus attigisse doctrinam quam quantum prima illa puerili institutione potuisset; de or II 1. filii parvi lacrimae pueriles tectori ac tenebris continabantur; Quir 8. haec de incestu laudata oratio puerili est locis multis; Bru 124. Tages puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia; div II 50.

puerilliter, kindisch, läppisch: faciunt pueri-

liter; Ac II 33. quae cum res tota facta sit pueriliter, tum . . . fin I 19.

pueritia, Kindheit, Rindheit: I. si eius pueritia pertulerat libidines eorum; Phil XIII 17. — II. 1. quis est, qui tueri possit liberorum nostrorum pueritiam? Ver I 153. — 2. qui citius adolescentiae senectus quam pueritiae adolescentia obrepit? Cato 4. — III. qui e pueritiae disciplinis ad patris exercitum profectus est; imp Pomp 28. nihil a me de pueritiae sue fugitiis audiet; Ver I 32. ea recidere in memoriam pueritiae sue; Phil XIII 19. — IV. cui (doctrinae) me a pueritia dedi; ep III 10. 7. tua summa erga me benivolentia, quae mihi iam a pueritia tua cognita est; ep IV 7. 1. si in pueritia non iis artibus ac disciplinis institutus eras; Ver I 47.

puerium, Bürtchen: ut inter nos omnium deliciarum atque omnium artium puerulos ex tot elegantissimis familiis lectos velit hos versari; Sex Rose 120.

pugil, Faustkämpfer: I. cum (pugiles) feriunt adversarium; Tusc II 56. ut pugiles inexercitati, etiam si pugnos et plagas Olympiorum cupidi ferre possunt, solem tamen saepe ferre non possunt; Bru 243. pugiles caestibus contusi ne ingemescunt quidem; Tusc II 40. — II. contundo: f. I. ingemescunt. — III. Carneades πορθεῖν pugilia similem facit θρόνον; A XIII 21. 3.

pugillatus, Faustkampf: + sunt corporum certationes cursu et pugillatu, pugillatione ||; leg II 38.

pugio, Dolch: I. 1. qui stillantem prae se pugionem tulit; Phil II 30. — 2. o plumbeum pugionem! fin IV 48. — II. C. Septimum, scribam Bibuli, pugionem sibi a Bibulo attulisse; A II 14. 2. fero: f. I. 1.

pugnaculus, kleiner Dolch: I. quibus ut pugianulis uti oportet; orat 224. — II. qui posteaquam illo, quo conati erant, Hispanensi pugnaculo nervos incidere civium Romanorum non potuerant; fr A IX 27.

pugna, Kampf, Gefecht, Treffen: I. aliud pugna et acies, aliud ludus campusque noster desiderat; de or II 84. te pugna Cannensis accusatorem sat bonum fecit; Sex Rose 89. — II. 1. illam pugnam navalem ad Tenedum parva dimicazione commissam arbitraris? Muren 33. f. sedo. pugna erat equestris Agathocli regis in tabula picta; Ver IV 122. ut pedestres navalesve pugnas recordentur; Cato 13. interventu Pomptini atque Flacci pugna, quae erat commissa, sedatur; Catil III 6. — 2. qua ex pugna cum se ille eripuisset; Muren 34. ut ipsum Hectorem provocasse ad pugnam paeniteret; Tusc IV 49. — III. adde incertos exitus pugnarum; Milo 56. prius Boeotia Leuctra tollentur quam pugnae Leuctricae gloria; Tusc I 110. Pharsaliae pugnae ne triumphum quidem egit; Phil XIV 23. — IV. 1. qui Cannensi pugna ceciderint; div II 37. — 2. stellae anreas Delphis positae paulo ante Leuctricam pugnam deciderunt; div I 75. si in gladiatoriis pugnis timidos etiam odisse solemus; Milo 92.

pugnaciter, fampflustig, bartnädig: certare cum aliis pugnaciter; Ac II 65. eam sententiam pugnacissime defendere (malunt); Ac II 9.

pugnax, streitbar, triegerisch, fampflustig: quin exordium dicendi vehemens et pugnax non saepe esse debet; de or II 317. L. Sulla, pugnax et acer imperator Muren 32. huius (Demosthenis) oratio in philosophiam tractata pugnacior, ut ita dicam, videtur || videatur ||; Bru 121.

pugno. kämpfen, streiten, sich widerstreiten, streben, sich bemühen: I. 1. qui nos non pugnando, sed tacendo superare potuerunt; Catil III 22. — 2. a. cum male pugnat apud Caedium esset; of III 101. — b. ego ne cum ista quidem arte pugno;

de or I 234. pacem accipere malui quam viribus cum valentiore pugnare; ep V 21. 2. nisi forte haec illi tum arma dedimus, ut nunc cum bene parato pugnaremus; A VII 6. 2. ut crebro conferantur pugnantia; orat 138. (animus) pugnantibus et contraria studia consiliisque semper utens; fin I 58. ea elatio animi si pugnat pro suis commodis, in vitio est; of I 62. ratio nostra consentit, pugnat oratio; fin III 10. ex hac parte pudor pugnat, illinc petulantia, hinc pudicitia, illinc stuprum; Catil II 25. studia: f. consilia. quia numquam posset utilitas cum honestate pugnare; of III 9. — II. 1. non pugnem cum homine, cur tantum aberret || habeat, al. in natura boni; fin V 80. — 2. ne: f. III. alqd. — 3. ego tecum in eo non pugnabo, quo minus, utrum velias, eligas; div Caec 58. — 4. omni contentione pugnatum est, utilis haec capitis aestimaretur; Cluent 116. f. III. alqd. — III. illud video pugnare te, species nt quaedam sit deorum, quae . . . nat I 75. illud pugna atque emitere, ne quid nobis tempora protogetur; ep III 10. 3. quae (pugna) est summa contentione pugnata; Muren 34.

pugnum, Faust: I. cum (Zeno) compreaserat digitos pugnumque fecerat, dialecticam aiebat eiusmodi esse; orat 113. etiam si (pugiles) pugnos et plagas Olympiorum cupidi ferre possunt; Bru 243. — II. rhetoricae palmae, dialecticam pugni similem esse (Zeno) dicebat; fin II 17. — III. ibi cum pugnis et calcibus concisus esset; Ver III 56. quoniam verba inter nos contendimus, non pugnatis; par 23.

pulchellus, hübsch: (Bacchae) pulchellae sunt; ep VII 23. 2. "audiamus", inquit, "pulchellum puerum" Crassus; de or II 262. surgit pulchellus puer; A I 16, 10.

pulcher (pulcer), schön, vortrefflich, herrlich, rühmlich, glüdlich: A propino hoc pulchro Critiae; Tusc I 96. nihil esse in illo genere tam pulcrum, quo non pulcrina id sit, unde illud exprimator; orat 8. pulcherrima illa carent amicitia; Lael 80. classe populi Romani pulcherrima amissa; Ver V 67. qui illud eximium ac pulcherrimum donum in Capitolium adforerit; Ver IV 64. etsi satis in ipsa conscientia pulcherrimi facti fructus erat; Phil II 114. quod ea forma neget ullam esse pulchriorem Plato; nat I 24. loquor de tuo clarissimo pulcherrimoque monumento; Ver IV 69. tot praeclara, tam pulchra, tam fructuosa Sex. Roscius filio suo relegationis gratia colenda tradiderat? Sex Rose 43. praetor ne pulchrum se ac beatum putaret; Muren 26. signum (est) Apollinis pulcherrimum et maximum; Ver IV 119. cum praeassertum deum pulcherrima specie decebat esse; nat I 26. quos si titulus hic delectat insignis et pulcher; Tusc V 30. quam urbem pulcherrimam florentissimamque esse voluerunt; Catil II 29. — B. fas nec est nec umquam fuit nisi pulcherrimum facere ei, qui esset optimus; Tim 10. ea honesta, ea pulchra, ea laudabilia, illa autem superiora naturalia nominantur; fin IV 58.

pulchre, schön, vortrefflich, herrlich: nihil est aliud pulchre et oratore dicere nisi optimis sententiis verbisque lectissimis dicere; orat 227. simulacrum Iovis Imperatoris pulcherrime factum nonne abstulisti? Ver IV 128. re publica pulcherrime gesta; Phil XIV 24. proxima hostia litatur saepe pulcherrime; div II 36. pergit in me maledicta, quasi vero ei pulcherrime priora processerint; Phil XIII 40. deum nihil aliud nisi "mihi pulchre est" et "ego beatus sum" cogitantem; nat I 114.

pulchritudo (pulcritudo), Schönheit, Trefflichkeit, Herrlichkeit, Pracht: I. quanta maris est pulchritudo! nat II 100. — II. 1. si illam praecalarum et eximiam speciem oratoris perfecti et pulcritudinem ad amasti; de or III 71. cum valetudinem, pulchritudinem commidas res appellat, non bonas; leg I 55. numquam illam, quam expetet, pulchritudinem con-

sequetur; Tius 4. ut excellentem muliebris formae pulchritudinem imago contineret; inv II 1. fama popularis simulatione honestatis formam eius (gloriae) pulchritudinemque corruptit; Tusc III 4. expeto: 1. consequor. haec tantam (habent) pulchritudinem, ut nulla species ne cogitar iquidem possit ornatori; de or III 179. in quibus (primis naturae) numerant pulchritudinem; fin V 18. — 2. ex omni pulchritudine virtus vim divinam mentis agnoscere; Tusc I 70. — III. 1. cum pulchritudinis duo genera sint; of I 130. qui pulchritudinis pulchr. habere verissimum indicium debuisset; inv II 3. — 2. eius esse filiam mulierem eximia pulchritudine; Ver I 64. — IV. 1. quanto colorum pulchritudine et varietate floridiora sunt in picturis novis plerique quam in veteribus! de or III 98. ut (illud) sua pulchritudine esset specieque landabile; fin II 49. — 2. de quorum urbis possessione propter pulchritudinem etiam inter deos certamen fuisse proditum est; Flac 62.

puleum. Bolet: I. puleum aridum florescere brumali ipso die; div II 33. — II. ad enius (Leptae) ratam puleo mihi tui sermonis utendum est; ep XVI 23, 2.

pullarius. Hühnerwärter: I. pullarius diem proelii committendi differebat; div I 77. — II. iubet decemviro habere pullarios; agr II 31. attulit in cavae pullos is, qui ex eo ipso nominatur pullarius; div II 72. — III. oblati religio Cornuto est pullariorum admonitus; ep X 12, 3.

pullus. Junges, junges Eter, Hühn: I. praedicta auspicia, si esurientibus pullis rea geri poterit, saturis nihil geretur! div I 77. etiansi tripodium solistimum pulli fecissent; div II 20. — II. plures iam pavones confeci quam tu pullos columbinos; ep IX 18, 3. Coracem patiamur pullos suos excludere in nido; de or III 81. cum cavae liberati pulli non pascerentur; nat II 7. — III. cum offa decidit ex ore pulli, tam auspiceanti tripodium solistimum untiatur; div II 72.

pullus, bunfelsfarbig: quis (umquam) in funere familiaris cenavit cum toga pulla? Vatius 31. cum esset cum tunica pulla; Ver V 40.

pulmo. Lunge: I. qui (pulmones) tum se contrahunt aspirantes, tum in respiratione intrante spiritu dilatant; nat II 136. quid habet baruspex, eur pulmo incisus etiam in bonis extis dirimat tempus et proferat dieum? div I 85. — II. 1. contraho, incido: s. I. — 2. quae spiritu in pulmones anima ducitur; nat II 138. a pulmonibus arteria usque ad os intimum pertinet; nat II 149.

pulmentum. Zufost: mihi est pulmentum famae; Tusc V 90.

pulu. Bret: (avis) fame enecta si in offam pulsis invadit || invasit ||; div II 73.

pulsatio. Schlägen: illam partem causae a M. Crasso peroratum de Alexandriorum pulsatione Puteolana; Cael 23.

pulso, stoßen, schlagen, treffen, erregen, Gindrus machen: validis aequor pulsabit viribus Auster.; fr H IV, a, 301. fac imagines esse, quibus pulsentur animi; nat I 107. cum (deus) sine ulla intermissione pulsetur agiteturque atomorum incurssione sempiterna; nat I 114. factores ad pulsandoes verberandosque homines exercitissimi; Ver V 142. qui tribuum pl. pulsaverit; Tul 47.

pulseus. Stoß, Schlag, Anregung, Gindrus: I. sive externus et adventicius pulsus animos dormientium comovet; div I 126. — II. intermissio impetu pulsusque remorum; de or I 153. — III. quod pulsus agitur alieno; nat II 32. ut (animi) vigilantes nullo adventicio pulsu, sed suo motu; div II 139.

pulverulentus, staubig, bestaubt: (Person.) pulverulentus uti de terra elapsus repente;

fr H IV, a, 259. iter conficiebamus aestuosa et pulverulenta via; A V 14, 1.

pulvinar, Polster, Götterpolster: I. quaeris, placeatne mihi pulvinar esse; Phil II 111. — II. 1. cum Licinia, virgo Vestalis, aram et aediculam et pulvinar sub Saxon dedicasset; dom 136. — 2. qui pulvinaribus Bonae deae stuprum intulerit; har resp 8. quod et deorum pulvinaribus et epulis magistratum fides praecinunt; Tusc IV 4. — III. quoniam ad omnia pulvinaria supplicatio decreta est; Catil III 23.

pulvinas, Rissen, Polster: I. in qua (lectica) pulvinus erat perlucidus Melitensis; Ver V 27. sella tibi erit in ludo tamquam hypodidascalum proxima; eam pulvinus sequetur; ep IX 18, 4. — II. (Crassum) pulvinos poposcisse; de or I 29.

pulvis, Staub, Ringplatz, Stampfplatz: I. si multus erat in calceis pulvis, ex itinere eum venire oportebat; inv I 47. — II. 1. eo loco pulvis, non glarea iniecta est; Q fr III 1, 4. — 2. qui (Archimedes) dum in pulvere quaedam describit attenuans; fin V 50. educenda dictio est ex hac domestica exercitatione et umbratili medium in agnum, in pulverem; de or I 157. humilem homunculum a pulvere et radio excitabo, Archimedem; Tusc V 64. (Phalereus) processerat in solem et pulverem; Bru 37. — III. habet epistulam plenam festinationis et pulveris; A V 14, 3.

punctum, Punkt, Wohlstimme, Augenblick: I. punctam esse, quod magnitudinem nullam habeat; Ac II 116. — II. detraho: s. III. alqd. quot in ea tribu puncta tuleris; Plane 54. nullo puncto temporis intermissio; nat I 52. — III. recordor, quantum hae conquesione punctorum nobis detraherint; Muren 72. terram ad universi caeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod ætergo illi (mathematici) vocant; Tusc I 40. — IV. 1. ne punctum quidem temporis in ista fortuna fuisse, nisi . . ; ep VI 5, 3. — 2. qui haec olim punctis singulis conligebant; Tusc II 62. uno et eodem temporis puncto nati; div II 95. — 3. (hoc) fit ad punctum temporis; Tusc I 82.

pungo, stoßen, quälen, fränken, verlecken: I. pungit dolor, vel fodiat sane; Tusc II 33. — II. extrema pagella pupugit me tuo chirographo; ep II 13, 3. (epistula) primo ita me pupugit, ut somnum mihi ademerit; ep II 16, 1. solebat me pungere, ne Sampacerami merita maiora viderentur quam nostra; A II 17, 2. intellexi, quid eum pupugisset pepugisset ||; fr K 9. quod (vulnus) acu punctum videretur; Milo 65.

punio, **punior** (poenio, poenior), strafen, rächen: I. 1. est ulciscendi et puniendi modus; of I 33 (34). — 2. prohibenda maxime est ira in puniendo; of I 89. — II. quid eset iracundia, feror mentis an cupiditas, poeniori doloris; de or I 220. potuit sine tuo scelere illius factum puniri; inv I 18. quod vellet Graeciae fana poenire; rep III 15. cuius inimicissimum multo crudelius etiam poenitus es, quam erat humanitatis meae postulare; Milo 33. cum multi inimicos etiam mortuos poenierunt; Tusc I 107. ut clarissimorum hominum crudelissimum poenire necem; Phil VIII 7. per quam (vindicationem) peccata punimus || punimus ||; inv II 66. id eat magni viri, rebus agitatis punire sonates; of I 82.

punitor, **punitio** s. **poen** —

pupilla, Unmündige, Mündel, Waise: I. pupilos et pupillas certissimam praedam esse praetoribus; Ver I 131. — II. quod pupillo aut pupillae de beas; Top 46. eripies pupillae togam prætextam, detrahes ornamenti non solum fortunae, sed etiam ingenuitatis? Ver I 113. magno praesidio fuit Anniae pupillae mater; Ver I 153.

pupillus, verwäst, unmündig, Mündel (s.

pupilla: I, 1. quidam pupillum heredem fecit; pupillas autem ante mortuus est, quam in suam tutelam venit, de hereditate ea, quae pupillo venit, inter eos, qui patris pupilli heredes secundi sunt, et inter agnatos pupilli controversia est; inv II 62. pupillum Iunium praetextatum venisse in vestrum conspectum et stetisse cum patruo; Ver I 151. — 2. audit pupillum esse filium; Ver I 131. — II, 1. facio: §. I, 1. moritur, si olim, M. Catone mortuo, „pupillum“ senatum quis relictum diceret, paulo durius; sin, „ut ita dicam, pupillum“, aliquanto mitius; de or III 165. reliquit pupillum parvum filium; Ver I 130. — 2. cum pupillis Drepanitanis bona patria erpta cum illo partitus es; Ver IV 37. venio: §. I, 1. moritur. — 3. fundum Cymaeum Romae mercatus est de pupillo Meculonio; Flac 46. — III. agnati, pater: §. I, 1. moritur, a quo M. Marcelli tutoris in causa pupilli Iunii oratio repudiata est; Ver I 153. cum pupilli Malleoli tutor esset; Ver I 90.

puppin, Hinterteil des Schiffes. Schiff: I. mihi „prota et puppis“, ut Graecorum proverbium est, fuit a me tui dimittendi, ut . . .; ep XVI 24. 1. — II, 1. „quoniam puppim flectis, Ulixes!“ fin V 49. „post ipse (Canis) trahit claro cum lumine puppim“; fr H IV, 8, 635. — 2. motum remigatio navem convertentis ad puppim; A XIII 21, 3. sedebamus in puppi et clavum tenebamus; ep IX 15. 3. — III. basis trianguli, quam efficiunt grues, ea tamquam a puppi ventis adiuvantur; nat II 125. concende nobiscum, et quidem ad puppim; ep XII 25, 5.

pupula, Pupille, Augenstern: palpebrae aptissime factae et ad claudendas pupulas et ad aperientias; nat II 142. acies ipsa, qua cernimus, quae pupula vocatur, ita parva est, ut . . .; nat II 142.

pure, rein, unbefleckt, rechtschaffen: pure et quiete actae natatibus; Cato 13. dixit causam pure et dilucide; de or I 229. ut pure et Latine loquamur; de or I 144. pure et emendata loquentes; opt gen 4. haec omnia pure atque castae tribuenda deorum numini sunt; nat I 3.

purgatio, Steinigung, Entfleischung, Recht fertigung: I. purgatio est, cum factum conceditur, culpa removetur, haec partes habet tres, imprudentiam, casum, necessitatem; inv I 16. purgatio est, per quam eius, qui accusatur, non factum ipsum, sed voluntas defenditur, ea habet partes tres, imprudentiam, casum, necessitudinem; inv II 84. — II, 1. qui (Aesculapius) primus purgationem alvi inventus; nat III 57. — 2. imprudentia in purgationem confertur; inv I 41. — III, 1. inedia et purgationibus et vi ipsius morbi consumptus es; ep XVI 10, 1. — 2. per: §. I.

pурго, reinigen, absüpfen, aufräumen, entschuldigen, rechtsfertigen: I. de luxurie purgavit Ernicius; Sex Rosc 39. — II. libenter tibi me et facile purgassem; ep VII 27, 2. quid ego me tibi purgo? ep XV 17, 1. ceteros quod purgas, debent mihi probati || purgati || esse, tibi si sunt; A III 15, 2. §. morea. purgantes || purgare || alvos ibes Aegyptiae; nat II 126. quantum defensor purgandis crimibus consequi poterit; Cluent 3. immisso cum falcibus multi || famili, al. || purgarunt et spernerunt locum; Tusc V 65. te ac mores tuos mihi purgatos ac probatos esse voluisti; A I 17, 7. purga urbem, Cutil I 10. — III. quod te mihi de Sempronio purgas, accipio excusationem; ep XII 25, 3. de quo etsi pro tua facilitate et humanitate purgatum se tibi scribit esse; ep XIII 24, 2. de altero ei (Balbo) me purgavi; A X 18, 2.

purpura, Purpur, Purpurlied: I. qui combibi purpuram volunt; fr F V 23. facite, ut eius illam ad talos demissam purpuram recordemini; Cluent III. quos numeros cum quibus tamquam purpuram